
VRHOVNI SUD 

REPUBLIKE SRSPKE  

Broj: 118-0-SuI-06-000 166 

Banja Luka, 14.3.2006. godine 

 

 

 

 Na osnovu člana 30. Zakona o sudovima Republike Srpske („Službeni glasnik 

RS“ broj 111/04, 115/04 i 109/05) predsjednik Vrhovnog suda Republike Srpske 

donosi  

 

 

 

P R A V I L N I K  

O ANONIMNOSTI SUDSKIH ODLUKA 

 

 

Član 1. 

 

 Ovim Pravilnikom uređuje se način anonimnosti (zamjena i ispuštanje 

podataka) u sudskim odlukama objavljenim na Internet stranici Vrhovnog suda 

Republike Srpske. 

  

 Na Internet stranici Vrhovnog suda Republike Srpske obljavljuju se sudske 

odluke u cjelosti ili relevantni dio obrazloženja u kojima se zamjenjuju ili ispuštaju 

određeni lični podaci o strankama i njihovim zastupnicima i punomoćnicima.  

 

 

Član 2.  

 

   U odlukama krivičnog, građanskog i upravnog odjeljenja stavljaju se u 

anonimnost podaci o: 

 

a) Stranci – koja se pojavljuje u postupku kao:  

 

- fizičko lice (osumnjičeni, okrivljeni, optuženi, oštećeni, žalilac, 

tužilac, tuženi, umješač, revident,  ostavilac, nasljednik, izdržavalac 

i slično), 

- pravno lice registrovano kao – A.D., D.O.O. itd.,  

- fizičko lice u  ulozi predstavnika pravnog lica kao član upravnog ili  

nadzornog odbora, predstavnik zaposlenog i slično), 

- državni organ (zakonodavni, sudski, izvršni – ministarstvo, zavod, 

uprava i dr.), 

- gradska i lokalna uprava (Grad, opština), 

- ustanova (univerzitet, fakultet, škola, dječji vrtić, bolnica, klinika, 

pozorište, muzej, institut i dr.), 

- javno preduzeće – gradsko, opštinsko i državno, 

- udruženje, 

- sindikat. 

 



 2 

 

 

 

b) Punomoćniku stranke – koji se pojavljuje u postupku kao:   

 

- advokat – fizička osoba u advokatskoj kancelariji, advokatsko 

društvo,  

- notar – fizička osoba u notarskoj kancelariji,  

- druga fizička osoba. 

 

 

c) Zakonskom zastupniku stranke, 

 

d) Svjedoku, 

 

e) Rođaku, prijatelju, komšiji stranke i slično, 

 

f) Službenoj osobi zaposlenoj u državnom organu, ustanovi, udruženju, 

pravnom licu i dr., čije djelovanje i sudjelovanje u postupku predstavlja 

izvršavanje službene dužnosti – sudski vještak, sudski tumač, socijalni 

radnik, psiholog, pedagog, defektolog, doktor itd.  

 

 

Član 3. 

 

 Izuzetno, u anonimnost se ne stavljaju podaci  o pravnom licu – javnom 

preduzeću koje drži monopol, kao: 

 

- Elektroprivreda RS, 

- Putevi RS, 

- Vode RS, 

- Telekomunikacije RS, 

- Srpske pošte, 

- Željeznice RS, 

- Srpske šume. 

 

 

Član 4. 

 

  Način stavljanja u anonimnost podataka: 

 

 Od podataka lica navedenih u članovima 2. i 3. u anonimnost se stavljaju: 

 

a) ime i prezime fizičkog lica, 

b) naziv i sjedište pravnog lica, državnog, gradskog i lokalnog organa uprave, 

ustanove, javnog preduzeća, udruženja, sindikata, 

c) adresa, 

d) datum i mjesto rođenja, 

e) jedinstveni matični broj JMB, 



 3 

f) broj lične karte, pasoša, vozačke dozvole i brojevi ostalih ličnih 

dokumenata, broj polise osiguranja, broj registarske oznake vozila, 

g) E-mail adresa, URL/web adresa. 

 

 

 Podaci se stavljaju u anonimnost na način da se ispuštaju i zamjenjuju 

inicijalima i tačkama tako što se riječi od kojih se sastoji ime i prezime zamjenjuje 

inicijalom – početnim velikim štampanim slovom s tačkom prema ovom Pravilniku.  

 

 

Član 5.  

 

 U slučaju kada više lica u istoj odluci ima iste inicijale kod prve osobe riječ 

koja označava ime zamjenjuje se inicijalom s tačkom, a riječ koja označava prezime 

zamjenjuje se inicijalom s tačkom i dodati redni broj 1 – bez tačke.  

 

 Kod druge, treće ili ostalih osoba riječ koja označava ime zamjenjuje se 

inicijalom s tačkom, a riječ koja označava prezime zamjenjuje se inicijalom s tačkom 

i dodaje sljedeći redni broj bez tačke.  

 

 Primjer  Marko Marković i Marinko Marić zamjenjuju se: M.M.1. i M.M.2 

 

 

Član 6.  

 

Kada se u tekstu odluke navodi naziv pravnog lica podaci se stavljaju u 

anonimnost tako da se naziv zamjenjuje velikim štampanim početnim slovom – 

inicijalom iz naziva iza kojeg se stavlja tačka i podaci o obliku preduzeća. Takođe kao 

inicijali – početno malo pisano slovo iz naziva s tačkom.  

 

 

Član 7.  

 

 Kada se u tekstu navodi javno preduzeće ili drugi pravni oblik pravnog lica ne 

stavljaju se u anonimsnost riječi koje se odnose na podatak o pravnom obliku tog 

pravnog lica a naziv se stavlja u anonimnost kao u članu 6.  

 

 

Član 8.  

 

 Naziv koji se stavlja u anonimnost ne stavlja se pod navodne znake.  

 

 Primjer: „Jelšingrad“ d.d. zamjeniti sa J.d.d. 

 

 Primjer: Javno preduzeće za komunalne usluge „Čistoća“ zamjeniti s: Javno 

preduzeće za komunalne usluge Č.  

 

 Primjer: „Jahorina osiguranje„ d.d. zamjeniti s: J.o. d.d.  

 

 



 4 

Član 9.  

 

 Riječi iz kojih se sastoji naziv državnih, gradskih i opštinskih organa, ustanova 

i udruženja zamjenjuju se samo s jednom riječju koja označava pravni oblik tog 

organa ili subjekta. 

 

 Kada se u dijelu naziva nalaze riječi pod navodnim znacima, te riječi se 

zamjenjuju s inicijalima  - početnim velikim pisanim slovom kojemu se dodaje tačka a 

navodni znaci se ispuštaju.  

 

 Primjer: Ministarstvo pravde RS zamjeniti s: ministarstvo 

 

 Primjer: Hidrometeorološki zavod Republike Srpske zamjeniti s: zavod 

 

 Primjer: Osnovna škola „Petar Petrović Njegoš“ zamjeniti s: škola P.P.NJ.  

 

 Primjer: Opština Kneževo zamjeniti s: Opština K. 

 

 Primjer: Grad Banja Luka zamjeniti s: Grad B.L. 

 

 

Član 10.  

 

 Kod adrese i mjesta rođenja naziv grada i mjesta zamjenjuje se inicijalima – 

početnim velikim štampanim slovom kojem se dodaje tačka.  

 

 Ostali dio adrese kao što je ulica i kućni broj se ispuštaju.  

 

 Ako je naziv grada ili mjesta sastoji od dvije riječi obje riječi u nazivu 

zamjenjuju se inicijalima s tačkom.  

 

 U slučaju više istih inicijala grada ili mjesta u istoj sudskoj odluci – svakom 

nazivu grada ili mjesta istog inicijala pridružiti redni broj počevši od 1 pa nadalje. 

 

 Primjer: Banja Luka, Stepe Stepanovića 25 zamjeniti s: B.L.  

 

 Primjer: Gradiška, Petra Kočića 5 zamjeniti s: G. 

 

 Primjer: Prijedor i Prnjavor zamjeniti s: P.1 i P.2  

 

 

Član 11.  

 

 Naziv u E-mail adresama i URL/web adresama zamijenjuju se s tri poredane 

tačkice 

 

Primjer 

     E-mail: pero.perić@blic.net:  zamijeniti: E-mail:… 

 

Primjer 



 5 

    www.vrhovni-sud-v.v.rs zamijeniti: www... 

 

 

Član 12. 

 

 Kad je u tekstu naveden jedinstveni matični broj ispustiti iz teksta brojke, a  

ostaviti riječi JMB i tri tačkice. 

 

Primjer 

     JMB 2110971315021 – ispustiti broj i zamijeniti s JMB:... 

 

 

Član 13. 

 

 Riječi ispred broja koje opisuju vrstu dokumenta kao što je lična karta, pasoš, 

vozačka dozvola, polisa osiguranja, broj registarske oznake vozila i ostalih ličnih 

dokumenata ostaviti, a brojeve navedenih dokumenata ili datuma ispustiti i zamjeniti 

s tri poredane tačkice. 

 

Primjer 

     Dio teksta koji glasi: broj lične karte 112347 – ostaviti riječi, a ispustiti 

brojeve odnosno zamijeniti s: broj lične karte... 

 

Primjer 

       Dio teksta koji glasi: registarska oznaka broj 654-J-218 – ostaviti opisane 

riječi i brojeve, te zamijeniti s tri tačkice: registarska oznaka broj... 

 

 Primjer 

       Dio teksta koji glasi: datum rođenja / rođen 01. 01. 1966. /01. januara 

1966. zamijeniti s: datum rođenja ... / rođen ... 

 

 

Član 14. 

 

 U sudskim odlukama u anonimnost se ne stavljaju podaci o sudovima koji su 

po zakonu nadležni za preduzimanje radnji u postupku i postupanje: 

 

 

a) sudovi – naziv sudova koji donose odluke u prethodnom postupku 

b) oznakama spisa – brojevima odluka, 

c) sudijama/članovima sudskog vijeća koje donosi odluku i 

zapisničarima u vijeću, 

d) ostalim pravosudnim organima i njihovim predstavnicima –  

Republičko tužilaštvo, Glavni republički tužilac, Zamjenik 

republičkog tužioca, Pravobranilaštvo Republike Srpske itd.,  

e) upravnim organima – policijska uprava. 

 

 

 

 



 6 

Član 15.  

 

 Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja. 

 

 

 

PREDSJEDNIK  

 

  Želimir Barić 

 

  

 


